
Página. 1

SAC-00766-2018
San José, 5 de Octubre del 2018

Señores
Lucia Fernandez/INS, Manuel Alvarado/INS

Referencia: ACUERDO 9483-VI DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Modificación
presupuestaria N°07-2018

Estimados Señora y Licenciado:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N°9483, artículo VI del 24 de setiembre del 2018, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, Lic. Elian Villegas Valverde, somete a conocimiento de los

señores directores el oficio de la Gerencia, G-03659-2018 del 20 de setiembre del

2018, que contiene la solicitud de modificación presupuestaria N° 07-2018.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que es potestad de esta Junta Directiva examinar y autorizar los

presupuestos de la Institución, según lo establece el artículo 5, inciso a.3) de la Ley No.

12 “Ley del Instituto Nacional de Seguros” y el artículo 78 del Manual de Reglamentos



Página. 2

Financieros;

Segundo: Que los movimientos presupuestarios solicitados requieren de la aprobación

de esta Junta Directiva, según lo establecido en el Artículo 28 del Reglamento para la

Administración Integral de Planes y Presupuesto del INS ;

Tercero: Que son de recibo las argumentaciones que fundamentan la presente

solicitud, la cual fue analizada y recomendada por la Comisión de Presupuesto en la

sesión No. 24-2018, y recomendada por la Administración para cumplir con las

acciones y tareas del giro institucional,

ACUERDA:

1. Aprobar la modificación presupuestaria No. 07-2018, correspondiente a un

movimiento de partidas al presupuesto vigente por la suma de ¢125.984,7 millones

, para un monto neto de ¢86.212,7 millones, de conformidad con los términos

contenidos en el oficio PRE-00745-2018 del 20 de setiembre de 2018., el cual es

avalado por la Gerencia en oficio G-03659-2018 de misma fecha, tal y como se

detalla:

Detalle Modificación Presupuestaria 07-2018
(en millones de colones)

3

CÓDIGO CONCEPTO
Presupuesto

Ordinario
2018

Presupuesto
Modificado al

19/09/2018

Refuerzo
Modificación
No. 07-2018

% Var
Refuerzo

Disminuciones
Modificación
No. 07-2018

Monto Total
(Modif.+/-Ref

uerzo)

% Var.
Total

1 SERVICIOS 83 885,7 78 409,7 0,0 0,0% -200,0 78 209,7 -0,3%

1.03
SERVICIOS
COMERCIALES Y
FINANCIEROS

83 885,7 78 409,7 0,0
0,0%

-200,0 78 209,7
-0,3%

1.03.06
Com. y gtos. p/ serv.
financieros y
comerciales

83 885,7 78 409,7 0,0
0,0%

-200,0 78 209,7
-0,3%

3 INTERESES Y
COMISIONES 2 293,0 2 293,0 343,0 15,0% 0,0 2 636,0 15,0%



Página. 3

3.03
INTERESES SOBRE
OTRAS
OBLIGACIONES

2 293,0 2 293,0 343,0
15,0%

0,0 2 636,0
15,0%

3.03.99 Intereses sobre otras
obligaciones 2 293,0 2 293,0 343,0 15,0% 0,0 2 636,0 15,0%

4 ACTIVOS
FINANCIEROS 354 188,0 287 938,0 85 869,7 29,8% -85 869,7 287 938,0 0,0%

4.02 ADQUISICIÓN DE
VALORES 354 188,0 287 938,0 85 869,7 29,8% -85 869,7 287 938,0 0,0%

4.02.01 Adq. de valores del
Gobierno Central 251 726,5 185 476,5 85 869,7 46,3% 0,0 271 346,2 46,3%

4.02.05
Adq. de valores de
Emp. Púb. No
Financieras

15 432,5 10 796,5 0,0
0,0%

-10 794,0 2,5
-100,0%

4.02.06 Adq. de valores de
Instit. Púb. Financieras 51 230,8 49 966,8 0,0 0,0% -40 075,7 9 891,0 -80,2%

4.02.07 Adq. de valores del
Sector Privado 35 798,3 41 698,3 0,0 0,0% -35 000,0 6 698,3 -83,9%

9 CUENTAS
ESPECIALES 5 244,4 11 824,1 0,0 0,0% -143,0 11 681,1 -1,2%

9.02
SUMAS SIN
ASIGNACIÓN
PRESUPUESTARIA

5 244,4 11 824,1 0,0
0,0%

-143,0 11 681,1
-1,2%

9.02.01
Sumas libres sin
asignación
presupuestaria

5 244,4 11 824,1
0,0

0,0%
-143,0 11 681,1

-1,2%

TOTALES 445 611,1 380 464,8 86 212,7 22,7% -86 212,7 380 464,8 0,0%

2. Encargar a la Subdirección de Planificación para que proceda con los trámites

correspondientes

Acuerdo firme



Página. 4

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 05/10/2018 08:38:55

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Eduardo Zumbado/INS, Yanory Vega/INS, Adriana Zamora/INS, Nelson Conejo/INS, Pilar
Castro/AU/INS, Marjorie Monge/INS, Cecilia Soto/INS, Karen Alvarado/INS


